De cura

venaz t arteriaz q̄ sunt in collo t in capite t in illis partib⁹ bus est iferi⁹. q̄r epar t cor sunt iferi⁹ p̄ respectū ad colluz t caput. p̄ncipiū vō venaz t arteriaz q̄ sunt in pede t coxa est desuper. q̄r epar t cor sunt supi⁹ p̄ respectū ad pedē t coxam. t qm̄ cognoueris pte. s. p̄ncipiū admīstra stricturā t ligaturā. q̄r nisi tu cognosceres p̄us hoc tu nescires vbi admīstrares stricturā t ligaturā. vtrū. s. sup orificiū. vnde fluit sanguis vel ifra ipm. in venis. n. t artarys: q̄ruz p̄ncipiū est desup sicut i venis colli oꝝ vt faciat ligaturā infra orificiū. q̄r sanguis venit ad illas venas desup. sic ḡ in tali mō ligatiōis op̄z obseruare istuz canonem t p̄dictum. Et ideo Auicen. posuit eos p̄usquā doceret illum modum in speciali. **D**einde cum dicit.

Et de regimē in illo est vt puenias ad extra benda⁹ venaz cū vncino et ēt cū icisione paue carnis quevelat eā et occultat ipaz: deide iuolue eā: postea admīstra medicias q̄s dicemus. Q̄ si fuerit pulsatilis tūc meli⁹ ē vt veles eam cum filis ltni. Et si si fuerit nō pulsatilis verū tamē multoties eleuat sanguis ei⁹. **L**ū ergo se ceris illud: deide annexueris ei medicinas: tūc dimitte ligaturā vscq̄ ad diē tertii et q̄rtiū. Q̄ si videris medicinā glutinaciez facientem adherentē loco eius: tūc nō eradices eaz oino: sed pone in circuitu ei⁹ de gñe ipfi⁹ aliquid qd madefaciat ipm parship. Q̄ si accidat ei p̄cessio ex seipso qm̄ tu auferes illud qd est super ipm tūc tene qd est sub loco in via itineris ve ne et p̄me p̄ssione cū qua fiat securitas de salu sanguis et eradica illud qd eleuat de eo i loco suo et pm̄uta illud cū alio. et sit p̄paratio ma quā facis mēbro in ista hora f̄m q̄ oꝝ: et ēt sit orificiuz ei⁹ magis imū q̄ p̄ncipiū ita vt qm̄ ē verbi ḡia in inferiorib⁹ iestini et matricis tūc sternat strati aliqd qd eleuet inferiora et depo nat superiora f̄m maiorem elongationem que est ex dolore: deinde dimitte ipsuz tribus die bus: deinde annexete ei hūc modum v̄squequo eleuetur sanguis.

CIn p̄te ista Auic. docet in speciali modum t regimē ligatiōis vene vel arterie. t ostendit etiā qd est faciēdū post ligaturaz. Et dicit. Et de regimē tē. deinde iuolue idest ligat eā. postea. s. post ligationez. admīstra medicinas. i. restrigētes sanguinē. t maxime debet admīstrari medicina retētiae q̄ sūt cōglutinatiae t viscose. que autē sint iste dicit postea. t nos ēt dicem⁹ q̄ illarū sint meliores. Uerū p̄ q̄. q̄r multoties abbreviāt. i. restringit sanguis ei⁹ q̄ si accidat ei. i. sanguini p̄cessio. i. flux⁹ sanguis ex seipso q̄ tu auferes id qd est sup ipm. i. qm̄ tu dissoluis vuln⁹ tūc te ne tē. i. tūc eleua illā medicinā t cōprime cū medicina t sup orificiū vene t sub orificio in via vñ venit sanguis: dei de renoua medicinā sup locū. t hoc est qd dicit Hal. 4⁹ de ige. Op̄z tūc nō festines ad hāc medicinā: sic stulti medi ci faciūt. sed p̄mit⁹ digito in vuln⁹ iductio cōprime: deis cū altera manu medicinā ipone tē. dimitte eū. s. cum bac medicina trib⁹ dieb⁹. deide annexete ei f̄m hūc moduz. s. q̄ si nō fluit qm̄ dissoluis nō remoucas p̄mā medicinaz. i. sic fiat quousq̄ eleuet⁹. i. retineat sanguis ei⁹. t hoc ē qd Auic. vult dicere in bac parte. Tūc seguit illa pars.

Tractatus .II.

Crefrenatio autem cu[m] bucellat[er]e non est possibilis nisi in arterijs magnis: fac ergo liciniu[m] ex pilis levioribus: aut tela aranee: aut subtili cotto: aut pan no lini veteri: deinde pulueriza super ipsum medicinas prohibentes sanguinem. Et mitte in ipsum arteria sicut bucellam: deinde stringe super ipsum ligaturam: et fortasse administra licinum ex pilis levioribus solu[m] et excusat sollicitudinez. et o[mn]iis ut strigas strictura adhaerete quod non sepe decideret carnem.

Contra ista Auic. declarat in spali c[on]tra retentiu[m] fluxus sanguinis quod sit per ipletionem artarie cum bucellatiōe et dicere. re-

frenatio autem. i. costrictio et fluxus sanguinis cum bucellatiōe non est posse nisi in arterijs magnis. et causa h[ab]et. quod ipletio cum bucellatiōe est imittere licinum intinctum in medicina restituenda in orificiu[m] artarie. modo hoc non sit nisi quod orificiu[m] est magnum ita quod sit capax illius liciny. hoc autem est in arterijs magnis non in paruis.

Clicinu[m] vero ex se non regit in extractione eius paulatim et expulsione ei[us] aut alijs ab hoc.

Contra ista pte Auic. remouet quod dubium quod dictum est: imme-

diate quod o[mn]iis stringas strictura adhaerete quod non separetur donec carnem artaria.

Contra ista alius diceret quod carnem

artaria astringat separat talis ligatura cum tale sit in orifi-

cio artarie. illud. n. licinu[m] impedit in consolidatiōe ipsius. hoc

dubium Auic. remouet dicens. licinu[m] vero esse non regit in ab-

stractiōe ei[us] paulatim et expulsione et. quod si vult dicere Auic.

quod si potest consolidari artaria astringat separat ligatura.

Nec obstat tale licinu[m] immisum in orificiu[m] artarie. quod non ipsa

du[m] incarna artaria expellit licinu[m] ex orificio paulatime

sicut paulatime carnem. et i[n]o artaria quod est ex toto carnata

est illud licinu[m] expulsum extra orificiu[m]. Et quod non possit hoc

facere est manifestum. videm. n. ad sensu[m] quod ipsa expellit

frusta ossiu[m] multoties ex vulnera. et multoties est expellit

illa quod sunt itus infra nec miru[m]. dicit. n. Hal. in metro affo.

7. pticule. Forte non nihil resistere potest. videmus enim quod

mā apatis cum natura a quibusdam locis ea expellat: ossa et

transcunt et. Tunc sequitur illa pars.

Contra ipletio vero sine bucellatiōe est ut iponatur verbi gratia illa res in orificiu[m] ei[us] et ligatur desuper per penetrationem ei[us] in venas et ut retineat cum eis quod sunt sicut puluilli et proprie spoglia et cum virtutis fortis stricture stringentibus ipsum cum conuersione stricture quod est attrahens. Strictura vero prout o[mn]iis ut sit proprie orificisi: deinde inoluat vadis retro et solue stricturā gradatim. et scias quod strictura puluilloz et vittaz quod est debilis venit ex ea noci-

mentū stricture et est attractio: et non puenit ex ea noci-

mentū stricture et est retentio et ipletio: o[mn]iis ergo ut subtiliter in hoc caplo.

Cui ergo strigat strictura bona et stringat iterum ex latere diuerso

declinat mā et resistit attractio et strictura. et non o[mn]iis ut pueniat cum strictura et prohibitiōe nisi quod sit infra dolorem nisi si illud fuerit necessarium in

primis: deinde mollifica eā paulatim.

Contra ista pte Auic. determinat in spali de causa retentiu[m] fluxus

sanguinis quod sit per ipletionem sine bucellatiōe. et duo facit. primo

facit hoc. et addit quod ibi. Amplius stringe super medicina-

nas propria in duas. quod talis modus potest fieri dupl[er]. uno sine

Fluxus sang.

91

sutura. alio: cum sutura. Primo ergo ponit primū modū. et ibi. **E**t multoties quod est necessarium recte. Dicit ergo p[ro]p[ter]a. Impletio vero et ponat illa res. id licinu[m] inolutu[m] cum medicina viscosa coagulatiua in orificiu[m] ei[us]. id in orificio vulneris supra venā post penetrationem ei[us] in venas postea mittat illud licinu[m] intus in orificio vene. unde iste modus copet spal[er] in arterijs quod non sunt multū magne. p[ro]dictus vero copetebat pl[er]oq[ue] in venis et arterijs magnis. et supple fac ut retineat. s. id tale licinu[m] itus in vulnere cum eis quod sunt sicut puluilli. i. plumazoli et proprie spoglia. i. et proprie cum plu[m]azolis factis ex spoglia et cum virtutis fortis stricture stringentibus ipsum cum conuersione. i. cum prohibitiōe stricture quod est attrahens. quasi vult dicere quod tu debes facere stricturā quod prohibeat humoris fluere ad locum. et tunc Auic. ostendit qualis strictura est illa quod fieri ad hoc ut prohibeat fluxus humoris dicēs. Strictura ergo op[er]a primo ut sit proprie orificiu[m] super strictura. deinde inoluat supple ligatura vadis retro. s. orificiu[m] suu. a pte vie unde venit fluxus. quod si principiu[m] vene sit superior: tunc op[er]a ut strictura procedat retro orificiu[m] versus inferiora. et stricturā solue graduatim. i. et relaxa stricturā gradatim. quod enim esse super orificiu[m] et proprie orificium ligatura stricta. et quanto magis elongatur ab orificio tanto magis relaxat. et rōbus est. quod strictura quod est super orificiu[m] facit adhaerere partes et expedit sanguinem a loco fluxus versus alias partes. et hec sunt quod faciunt maxime ad retentionem fluxus sanguinis. Sed si ligatura super orificiu[m] esset debilis elongata ab orificio eē stricta tunc impedireficiūctio priu[m] et fieret expellere humoris versus locu[m] fluxus: et i[n]o augeret fluxus. Et hoc est quod subdit Auicē. Et scias quod strictura puluilloz et vittaz quod est debilis supple super orificiu[m] venit ex ea nociumentu[m] stricture. et est attritio. s. humor ad locum et non puenit in ea iuuamētu[m] stricture. et est. s. id iuuamētu[m] retentio. s. fluxus sanguinis et ipletio. o[mn]iis ergo ut subtiliter. s. medicina in hoc caplo. s. ligatiōis. d[icit] n. subtiliari medicina in ligatiōe ut ea faciat secundum quod appetit: quod est magnu[m] iuuamētu[m] si fiat ut op[er]a et nociumentu[m] si fiat ut non d[icit]. Cuius ergo stringit. s. vulneris strictura bona et stringat ipsum ex latere diuerso supple relaxando stricturā declinat mā. i. deriuat mā a loco fluxus et resistit attractio hec strictura. Et tunc quod Auic. dixit quod ligatura super orificiu[m] d[icit] eē fortis stricture ostendit quod est itellus gendū cum quodā constrictio dicēs. Et non op[er]a ut pueniat cum strictura et prohibitiōe. i. quod fit per ligaturā nisi quod fit infra dolorem. d[icit] ergo fortiter constricti: s. non intatū ut dolorē generet. Ingr. n. Ha. 4. de inge. a nullo. n. sanguis fluxus efficit vel apa sic dolore nisi istud fuerit neciū in primis. deinde mollifica ea p[ro]p[ter]a latim. H[ab]et dicere docimē ergo ligatura d[icit] sic constringi ut dolorē generet nisi eē aliquod neciū in primis ita constringere ut dolorē faceret: et habet ut quod fuerit fortiter sanguis: tunc idigerem in p[ro]p[ter]a fortiter constringere adeo ut dolorē generet. s. non debemus p[ro]p[ter]a in illa constrictio: imo statim sedato fluxu debemus ea mollificare sic ut dolorē non generet. quod si tu p[ro]p[ter]ares in tali constrictio: tunc p[ro]p[ter]ares dolorē et fieret sanguis fluxus ad locum. et p[ro]p[ter]a ultimo augere fluxus sanguis. s. si tu non p[ro]p[ter]ares in tali constrictio tunc non est malum facere ea. quod constringit fluxus et non sit p[ro]p[ter] hoc ibi attractio cum dolorē ille non p[ro]p[ter]ares. et p[ro]p[ter] hoc addit Auicē. Deinde mollifica eam paulatim. Deinde cum dicit.